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Niniejszy wynalazek ma na celu umoż¬
liwienie umieszczania w magazynie samo¬
czynnej brani palnej kilkudziesięciu nabo¬
jów, co pozwala na danie większej ilości
strzałów bez potrzeby wymiany magazy¬
nów z nabojami.

Według wynalazku magazyn wsuwany
jest do kolby od tyłu przez trzewik i u-
mieszczony wzdłuż całej kolby oraz
wzdłuż większej części komory zamkowej
broni palnej,

Przedmiotem wynalazku jest podajnik
o ruchu wahadłowym, uruchomiany wystę¬
pami trzonu zamkowego przy jego ru¬
chach, który podaje nabój przed komorę

nabojową przy ruchu wstecznym trzonu
zamkowego, a pobiera nabój z magazynu
przy jego ruchu ku przodowi.

Podajnik posiada kształt litery U i zao¬
patrzony jest wpobliżu końców ramion w
boczne czopy, stanowiące jego oś i umie¬
szczone w otworach w bocznych ściankach
komory zamkowej.

W dalszym ciągu opisu zostaną podane
inne szczegóły wynalazku.

Załączone rysunki przedstawiają dla
przykładu poszczególne części mechani¬
zmu zamkowego według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia podłużny przekrój
komory zamkowej i części kolby, przyczem



uwidocznione jest położenie magazynu o-
raz położenie nabojów w magazynie; fig.
2, 4 i 6 przedstawiaj^ podłużne przekroje/
komory zamkowej z ruchomemi częściami
składowemi mechanizmu zaihkowego w
poszczególnych położeniach względem sie¬
bie; fig. 3 przedstawia przekrój poprzecz¬
ny komory zamkowej wzdłuż linji / — /
na fig. 2; fig. 5 przedstawia przekrój po¬
przeczny komory zamkowej wzdłuż linji
// — // na fig. 4; fig. 7 przedstawia prze¬
krój poprzeczny komory zamkowej wzdłuż
linji /// — /// na fig. 6; fig, 8 przedstawia
widok mechanizmu zamkowego widziany
zgóry według fig. 2; fig. 9 przedstawia po¬
ziomy przekrój podłużny komory zamko¬
wej według fig. 6 w widoku zdołu; fig- 10
przedstawia poziomy przekrój podłużny
komory zamkowej w widoku zgóry i uwi¬
docznia położenie magazynu oraz współ¬
działające z nim części mechanizmu zam¬
kowego; fig. 11, 12 i 13 — widoki zprzodu,
zboku i ztyłu trzonu zamkowego; fig. 14,
15, 16, 17 i 18 przedstawiają widoki podaj¬
nika zgóry, zprzodu, zboku, ztyłu i zdołu.

Na fig. 1 przedstawiono karabin samo¬
czynny z pominięciem urządzenia spusto¬
wego, posiadający komorę zamkową /, po¬
łączoną z lufą 2 zapomocą gwintu. W tyl¬
nej części komory zamkowej znajduje się
podłużny otwór 13, przez który wsunięty
jest od tyłu magazyn 6. Komora zanikowa
/ posiada dwie równoległe boczne ścianki
28 i 28a, z zewnątrz których wyżłobione są
rowki 35 i 35a, stanowiące prowadnice, w
których przesuwa się trzon zamkowy 3 za¬
pomocą występów 38 i 38a.

Trzon zamkowy 3 przesuwany jest do
przodu sprężyną główną 5, nasadzoną na
trzpień 33 oraz wchodzącą w otwór 34
trzonu zamkowego (fig. 13).

Trzon zamkowy posiada w swej przed¬
niej dolnej części zwężenie 36, które,
wchodząc pomiędzy krawędzie 45 i 45a po¬
dajnika 4, dosyła nabój do komory nabo¬

jowej przy ruchu trzonu zamkowego ku
przodowi.

Trzon zamkowy posiada z prawej stro¬
ny występ 21 o dwóch pochyłych po¬
wierzchniach 29 i 30. Występ 21 współ¬
działa z ruchomem ramieniem 9 donośni-

ka 7, który zapomocą występu 41 wysuwa
nabój 44 z magazynu 6 (fig. 6 i 10). Z le¬
wej strony trzon zamkowy posiada dwa
występy: występ 22 o łamanej powierzch¬
ni 31, współdziałającej z ramieniem 24
podajnika 4 przy ruchu wstecznym trzonu
zamkowego w celu przestawiania podajni¬
ka w górne położenie (fig. 2), oraz występ
23 o pochyłej powierzchni 32, współdzia¬
łającej z ramieniem 24 podajnika przy ru¬
chu trzonu zamkowego ku przodowi w ce¬
lu przestawiania podajnika w dolne poło¬
żenie (fig. 1).

Podajnik 4, posiadający kształt litery
U (fig. 14 i 18), zaopatrzony jest w bocz¬
ne występy 25 i 25a, stanowiące jego czo¬
py, wstawiane w otwory 43 i 43a bocznych
ścianek 28 i 28a komory zamkowej.

Donośnik 7, przymocowany luźno śru¬
bą 11 od wewnątrz do prawej bocznej
ścianki 28 komory zamkowej 1, utrzymy¬
wany jest w iswem górnem położeniu przez
sprężynę 8. Ruchome ramię 9 donośnika 7,
połączone z nim trzpieniem 12, utrzymy¬
wane jest w swem górnem położeniu przez
sprężynkę 10.

Fig. 2, 3 i 8 przedstawiają krańcowe
tylne położenie trzonu zamkowego 3 o-
raz najwyższe położenie podajnika 4, do¬
prowadzonego do tego położenia przez
współdziałanie występu 22 z ramieniem 24
podajnika przy ruchu wstecznym trzonu
zamkowego. Przy tylnem położeniu trzonu
zamkowego przednia część komory zamko¬
wej 1 pomiędzy ściankami bocznemi 28 i
28a jest otwarta i tworzy otwór, przez któ¬
ry wyrzucane są łuski nabojowe.

Na fig. 4 i 5 przedstawiono współdzia¬
łanie występu 22 trzonu zamkowego z ra-
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mieniem 24 podajnika, w celu przestawie¬
nia podajnika w jego najwyższe położenie,
a fig. 4 uwidocznia wyrzucanie łuski.

Na fig* 6, 7 i 9 przedstawiono wprowa¬
dzanie naboju zwężoną częścią 36 trzonu
zamkowego 3 z podajnika 4 do komory na¬
bojowej 17 broni oraz uwidoczniono współ¬
działanie pochyłej powierzchni 29 wystę¬
pu 21 trzonu zamkowego z ruchomem ra¬
mieniem 9 donośnika 7, w celu wysunięcia
naboju 44 z magazynu 6.

Fig. 10 przedstawia działanie donośni¬
ka 7 przy wysuwaniu naboju 44 z magazy¬
nu 6. Donośnik 7 posiada zprzodu skiero¬
wany do wewnątrz występ 41, który naci¬
ska od góry na stopkę naboju 44 i wysuwa
go z magazynu.

Układ części składowych mechanizmu
zamkowego, przedstawiony na fig. 1, odpo¬
wiada gotowości do strzału.

Po strzale wskutek odrzutu trzon zam¬

kowy 3 posuwa się wstecz, a jednocześnie
pochyła powierzchnia 30 występu 21 trzo¬
nu zamkowego zaczepia ramię 9 donośni¬
ka, które przechyla się ku tyłowi i powra¬
ca do swego poprzedniego położenia pod
działaniem sprężynki 10. Jednocześnie z
działaniem występu 21 na ramię 9 łamana
powierzchnia 31 występu 22 trzonu zam¬
kowego zaczepia ramię 24 podajnika 4 i
przechyla je ku tyłowi, przez co podnosi
podajnik do góry, ustawiając go w położe¬
nie według fig. 2 przy krańcowo tylnem
położeniu trzonu zamkowego.

Zprzodu trzon zamkowy posiada wy¬
ciąg 37 znanego typu, współdziałający w
czasie odrzutu z wyrzutnikiem również
znanego typu.

Gdy trzon zamkowy 3 osiągnie krańco¬
we tylne położenie (fig. 2), to zostaje na¬
tychmiast odepchnięty ku przodowi przez
sprężynę główną 5. Przy tym ruchu zwę¬
żona część 36 trzonu zamkowego wchodzi
w szczerbinę 39 (fig. 14 i 17) podajnika.
Ponieważ w podajniku znajduje się nabój

uprzednio do niego wprowadzony, przy¬
trzymywany od dołu sprężynką 26, przy¬
mocowaną do podajnika śrubkami 27 i 27a,
a od góry krawędziami 45 i 45a (fig. 14 i
18), to zwężona część 36 trzonu zamkowe¬
go popycha przed sobą nabój, którego
stopka wchodzi w wydrążenie 46 w czółku
trzonu. Nabój w podajniku znajduje się
dokładnie nawprost komory nabojowej 17
broni, wskutek czego ruchem trzonu zam¬
kowego ku przodowi zostaje wprowadzo¬
ny do komory nabojowej.

Podczas ruchu trzonu zamkowego ku
przodowi pochyła powierzchnia 29 wystę¬
pu 21 zaczepia ramię 9 donośnika 7, który
przesuwa ku dołowi, naciskając bocznym
występem 41 nabój 44, umieszczony w ma¬
gazynie 6, w celu wysunięcia naboju z ma¬
gazynu. Podczas dalszego ruchu trzonu
zamkowego ku przodowi powierzchnia po¬
chyła 32 występu 23 trzonu zanikowego za¬
czepia ramię 24 podajnika i popycha je do*
góry, wskutek czego podajnik opada wdół,
uprzednio zwolniwszy się od zaczepu 18 w
kształcie tłoczka*, który jest pod działa¬
niem sprężynki 19, przyciśniętej śrubą 20.

Mechanizm zamkowy urządzony jest
tak, iż krańcowe przednie położenie trzo¬
nu zamkowego 3 odpowiada najniższemu
położeniu podajnika oraz najniższemu po¬
łożeniu bocznego występu 41 donośnika 7,
wskutek czego dosyłanie naboju do komo¬
ry nabojowej 17 jest równoczesne z wpro¬
wadzeniem następnego naboju z magazynu
6 do podajnika 4.

Gdy boczny występ 41 donośnika 7 o-
siągnie swe najniższe położenie po naci¬
śnięciu powierzchni 29 występu 21 trzonu
zamkowego na ramię 9 donośnika, to zo¬
staje on natychmiast odrzucony wgórę
działaniem sprężyny 8, wskutek czego na¬
stępny nabój zostaje przesunięty przez
sprężynę 16 ku przodowi magazynu, a na¬
bój, wypchnięty z magazynu, zostaje wsu¬
nięty do podajnika, przyczem przeciska

— 3 —



się przez sprężynkę 26, która służy do
przytrzymania naboju od dołu przy ruchu
podajnika do góry.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mechanizm zamkowy karabina,
zaopatrzonego w magazyn nabojowy, z
trzonem zamkowym o ruchu posuwistym
oraz podajnikiem o ruchu wahadłowym,
znamienny tern, że trzon zamkowy posiada
boczne występy (22 i 23J, współdziałające
z ramieniem podajnika, któremu podczas
ruchu posuwistego nadaje ruch wahadłowy
tak, iż przy ruchu wstecznym trzonu zam¬
kowego podajnik podaje nabój nawprost
komory nabojowej, a przy ruchu trzonu ku
przodowi pobiera nabój z magazynu.

2. Mechanizm zamkowy karabina we¬
dług zastrz. 1, w którym magazyn nabojo¬
wy umieszczony jest wzdłuż całej kolby o-
raz wzdłuż większej części komory zam¬
kowej, znamienny tern, że naboje, umie¬
szczone w magazynie, skierowane są poci¬
skami ku dołowi i znajdują się pod kątem
70 stopni w stosunku do osi lufy.

3. Mechanizm zamkowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że podajnik po¬
siada kształt litery U i zaopatrzony jest w
dwa boczne czopy (25 i 25a), stanowiące

jego oś i wstawione w otwory w bocznych
ściankach komory zamkowej.

4- Mechanizm zamkowy według
zastrz. 1 i 3, znamienny tern, że podajnik
przy ruchu wahadłowym zostaje odchyla¬
ny o 70 stopni,

5. Mechanizm zamkowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że trzon zamko¬
wy posiada w swej przedniej dolnej części
zwężenie (36), które wchodzi w szczerbinę
podajnika przy ruchu trzonu zamkowego
ku przodowi i przesuwa nabój do komory
nabojowej.

6. Mechanizm zamkowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że występy (22 i
23) trzonu zamkowego tak współdziałają
z ramieniem podajnika, iż krańcowe tylne
położenie trzonu odpowiada najwyższemu
położeniu podajnika, a krańcowe przednie
położenie trzonu zamkowego odpowiada
jego najniższemu położeniu.

7. Mechanizm zamkowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że występ (21)
trzonu zamkowego tak współdziała z ra¬
mieniem donośnika, iż przednie położenie
trzonu zamkowego odpowiada najniższe¬
mu położeniu występu (41) donośnika.

Franciszek Dziedzic.
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